論文 主筋がシングルに配筋された RC 梁部材の構造性能に関する実験的研究
武藤 剛*1・松崎 育弘*2・杉山 智昭*3・金木 美奈子*4
要旨：主筋やせん断補強筋がシングル配筋された場合，閉鎖型せん断補強筋を用いた複配筋
部材とは異なり，せん断補強筋によるコンクリートの拘束を期待できない。筆者らは，これ
までにシングル配筋梁部材には，部材上底面に生じる特有の｢付着割裂破壊｣が存在すること
を示し，シングル配筋梁部材の構造性能評価にあたっての問題点を論じてきた。本報では，
シングル配筋梁部材の曲げ・せん断実験を行うことで，シングル配筋特有の付着性状及びせ
ん断性状を顕在化し，構造性能評価を試みた。また，付着割裂破壊を防止する割裂補強ユニ

表－１ 試験体一覧
※1 S6-Type:スパイラル筋φ6，S4-Type:スパイラル筋φ4，B-Type:コの字型フックを上下から挟み込むように配した鉄筋ユニット
※2 鉄筋コンクリート構造計算規準 3)梁曲げ略算式 c(Qmu)=0.9･σy･at･d/a 記号は文献 3)参照
※3 終局強度型耐震設計指針 4)A 法非靭性式 c(Qsu)=b･jt･pw･wσy･cotφ+b･D/2･(1-β)ν0σBtanθ 記号は文献 4)参照
※4 せん断余裕度:c(Qmu)/c(Qsu)
コンクリート
σB(N/mm
2) 材質 配筋(pt) 形状 材質 配筋 pw(%) c(Qmu)
※2
c(Qsu)
※3
1-1 FCH-63 1-D10@75 0.63 － 196.8 168.5 0.86
1-2 FCH-95 1-D10@50 0.95 － 196.8 205.5 1.04
1-3 FCH-63-S6 1-D10@75 0.63 S6-Type 196.8 172.7 0.88
1-4 FCH-95-S6 1-D10@50 0.95 S6-Type 196.8 218.6 1.11
2-1 FW-24-S6 1-D10@200 0.24 S6-Type 103.2 99.1 0.96
2-2 FW-32-S6 1-D10@150 0.32 S6-Type 103.2 113.8 1.10
2-3 FW-48-S6 1-D10@100 0.48 S6-Type 103.2 143.2 1.39
2-4 FW-63-S6 1-D10@75 0.63 S6-Type 103.2 172.7 1.67
2-5 FW-63-S4 1-D10@75 0.63 S4-Type 103.2 172.7 1.67
2-6 FW-63-B 1-D10@75 0.63 B-Type 103.2 172.7 1.67
No. 試験体名
主筋 せん断補強筋 割裂補強※1
ユニット
計算値  せん断※4